(390) Hier.: « Hoc est fermentum, de quo et Apostolus loquitur « Modicum fermentum totam massam corrumpit. » Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion, et Valentinus, et omnes hæretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mistum fuerit, quod parvum videbatur crescat in majus, et ad saporem suum universam conspersionem trahat; ita et doctrina hæretica, si vel modicum scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahit. »

(391) S. Aug. Serm. xiii De verb. D, etc. « Ipse

nes habeant, et quem eum esse putent; non diversas vulgi sententias ignoret, sed ut eos vitem instruat, et doceat. *At illi dixerunt: Alii. nem Baptistam; alii autem Eliam; alii veromiam, aut unum ex prophetis.* Jam enim Jos defunctus erat, qui cum adhuc viveret, omnes mabant, ne forte ipse esset Christus. Herodes qu audiens famam Jesu dixit pueris suis: « Hi Joannes Baptista, et ipse surrexit a Mortuis (M xiv, 2). » Stultissimus populus qui nunc Joar Christum; nunc Christum, Joannem esse put Stultissimus, inquam, qui dum videt propheta persequitur et vituperat; post mortem vero cneratur et monumenta eis ædificat; neque talterius nasci posse arbitrantur, quales illi fue quos ipsi occiderant. Unde videntes Joannem Joannem sed Christum vel Eliam vel aliquem: præcedentium prophetarum eum esse putaba militer autem et Christum videntes, Christum esse credebant. Sciebant enim eum esse ventu sed quia eum videbant, credere non poterant. enim, si Eliam vel Jeremiam isti vidissent? utique eis credidissent; viderunt enim eos p eorum; eis tamen credere noluerunt. *Dicit ill sus: Vos autem quem me esse dicitis?* Hæc est, i sententia populi: sic de me loquuntur qui me cognoscunt, non me dicunt esse, quod sum; d me esse quod non sum: prius Joannem Chri esse dicunt: jam neque me, neque Joannem p esse Christum: *Vos autem quem me esse dic* Nunquid et vos eandem opinionem habetis? *Re dens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filiu vivi.* Decuerat enim hoc Petrum respondisse; q nus ipse esse princeps apostolorum (391). Se deamus quid responderit Petrus. Dicit enim stus: *Quem dicunt homines esse filium hom* dicit Petrus: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* I homine interrogat; iste Dei Filium hominis f esse dicit. Ille igitur qui est Filius Dei vivi, Ipse est et filius hominis. Unde et beata Virgo: *Theotocos* vocatur, id est Deum et hominem pa (392): « quod quia Nestorius confiteri noluit, a clesia expulsus et damnatus est. Respondens a Jesus dixit ei: *Beatus es Simon Barjona quia c sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui cælis.* Beatus, inquit, es Simon Barjona: S filius columbæ; Barjona enim *filius columbæ* pretatur (393). Sed quare columbæ filius Petri citur? Quæ est ita columba? Legimus enim, i enim Petrus in apostolorum ordine primus, in C amore promptissimus, sæpe unus respondi omnibus. » Id. serm xxxiii De Verbis aposto

(392) Deiparam Latini interpretantur. Syno adversus tragædiam Irenæi cap. 15 apud Balu Collect. nov., etc. « Dei partricem: » A. Græc Ephremio ap. Photium Cod. 228. dicitur aliis *μητρὸς Θεοῦ*. Vid. Allat. De litturg. S. Jacob. S rum, Du Cangium, etc.

(393) S. Hieron.: « Ergo ex confessione so vocabulum, quod revelationem ex Spiritu sanc beat, cujus et filius appellandus sit. Siquidem I

cie columbæ Spiritum S. super Christum Dominum apparuisse. Hujus igitur columbæ filius est, qui tam sanum tamque spiritualem sensum habet. Ut enim Dominus ait : *Quod natum est ex carne, caro est ; et quod natum est ex spiritu, spiritus est* (Joan. III, 6). Unde et subditur ; *Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis*. Non est hæc scientia carnalis, non est hæc fides carnis et sanguinis ; non parentes tui vel caro tua ista te docuerunt, sed Pater meus qui est in cælis (394). Sic enim et Apostolus dicit (*ad Gal.* I, 16) : quia non acceperat carni et sanguini, sed venit Jerosolymam videre Petrum. *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Tu dicis, et verum dicis, quia ego sum Christus Filius Dei vivi ; et ego dico tibi, quia tu es Petrus, fide fortis, et doctrina stabilis. Nisi enim in hoc nomine fortitudinem et stabilitatem Christus intellexisset, non ea quæ sequuntur protinus addidisset, dicens ; *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Si Petrum non intelligis, petram respice : *petra autem erat Christus*. Sic igitur a petra Petrus, sicut a Christo Christianus (395). Videamus itaque quid sit *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Super hanc petram, quam tu modo in fidei fundamentum posuisti ; super hanc fidem, quam tu modo docuisti, dicens : *Tu es Christus, Filius Dei vivi* ; super hanc petram et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam. Huic enim sententiæ Apostolus concordans, ait : « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor.* III, 11). » Ac si dicat : Non est aliud fundamentum, nisi illa petra quam Petrus posuit in fundamentum, cum diceret : *Tu es Christus, Filius Dei vivi* ; super hanc autem petram ædificatur tota Ecclesia Dei (396) *Et portæ inferi non præ-*

**394** *valebunt adversus eam*. « Qui enim ceciderit super hunc lapidem confringetur ; super quem vero ceci-

na in nostra lingua sonat filius columbæ. » (394) S. Leo, serm. 4, ex recen. Baller. cap. 2. « Ideo beatus es quia te Pater meus docuit, nec terrena opinio te fecellit, sed inspiratio cælestis instruit, et non caro nec sanguis, sed ille me tibi, cujus sum unigenitus filius, indicavit. »